qui

Matthæus scripsit euangelium hebræo

κακία

Venter distentus

qui fideles sunt subiectus est patri: quia omnes credentes imo omne hominum genus corporis ipsius membra reputantur. In his autem qui increduli sunt: id est iudæis & ethnicis & hæreticis insubiectus esse dicitur: quia pars membrorum eius non est subiecta fidei. In fine autem mundi cum omnia membra regnantem uiderint Christum: id est corpus suum: etiam ipsa subiicientur Christo id est corpori suo: ut omne Christi corpus subiiciatur deo & patri: & ut sit deus oia in oibus: non ait ut sit pater oia in oibus: sed ut sit deus: quod proprium nomen est trinitatis: & tam ad patrem quam ad filium & spiritum sanctum referri potest: ut humanitas subiiciatur diuinitati: humanitatem in hoc loco dicimus non mansuetudinem & clementiam: quam graeci φιλανοψείων uocant: sed omne hominum genus. Porro quod ait: ut sit oia in oibus hoc sensu accipiendum est: dominus atque saluator noster nunc oia non est in oibus: sed pars in singulis: uerbi gratia in Salomone sapientia: in Dauid bonitas: in Iob patientia: in Daniele cognitio futurorum: in Petro fides: in Phinees & Paulo zelus: in Ioanne uirginitas: in cæteris cætera. Cum autem res omnium finis aduenerit: tunc oia in oibus erit: ut singuli sanctorum omnes uirtutes habeant: ut sit Christus totus in cunctis. Repperi iunctam epistolam & commentariolum tuo breuè chartulam: in qua hæc idem ferebantur. Querendum ab eo: id est a me: utrum mulier relicto uiro adultero & sodomita: & alio puim accepto possit absque penitentia communicare ecclesie: uiuente adhuc eo: quem prius reliquit. Quod leges illius uersiculi recordatus sum: ad excusandas iustificationes in peccatis. Omnes enim homines uitis nostris faciemus: & quod propria facimus uoluntate: ad naturam referimus necessitate. Quomodo si dicat adolescens. Vim patior: corporis me ad libidinem ardor impellit: ipsa organa membrorum genitalium: & compositio corporis foemineo: quærit amplexus. Et rursum homicida in egestate inquit: eram indigebam cibo: tegmen corporis non habebam: ideo alienum sanguinem fudi: ne ipse fame & frigore moreretur: respondeo itaque: sorori quæ a nobis super suo statu querit: non nostras sed apostoli sententias: an ignoratis fratres: scientibus enim legem loquor: quoniam lex dominatur homini quanto tempore uiuit. Mulier enim quæ sub uiro est: uiuente uiro astricta est legi. Quod si mortuus fuerit uir eius: liberata est a lege uiri: et ergo uiuente uiro adultera erit: si duxerit alterum uirum. Et in alio loco. Mulier ligata est: quanto tempore uiuit uir eius. Si autem dormierit uir eius liberata est: cui uult nubat: tantum in domino. Omnes igitur cautiones apostolus amputas: aptissime diffiniuit uiuente uiro adulteram esse mulierem: si alteri nupserit. Nolo mihi proferas raptoris uolentiam: matris per suasionem: patris auctoritatem: propinquo: cateruam: seruorum: insidias: atque contemptum parentum: danna rei familiaris quæ diu uiuit uir licet adulter: licet sodomita: licet flagitiis oibus cooptus: & ab uxore propter hæc scelera derelictus: maritus eius reputatur: cui alterum uirum accipere non licet. Nec apostolus hæc propria auctoritate decernit: sed Christo in se loquente: uerba secutus est: qui ait in euangelio. Qui dimittit uxorem suam excepta causa fornicationis: facit eam meretricem: & qui dimissam accepit adulter est. Animaduerte quid dicat: qui dimissam accepit adulter est: siue ipsa dimiserit uirum: siue a uiro dimissa sit: adulter est: qui eam accepit. Unde & apostoli graue coniugii sarcinam intelligentes: si ita est inquit: non expedit homini uxorem accipere: ad quos dominus: qui potest inquit capere capiat: statimque sub exemplo eunuchorum: trium uirginitatis infert beatitudinem: quæ nulla carnis lege retinetur: neque satis animaduerrere potuit: quid sit quod uoluit dicere: alio uiro puim accepto: quod est puim accepto. Congregata uidelicet multitudine: nolentem rapuit: & quæ postea non raptorem rapta dimisit: Legat libros Moyse & inueniet desponsatam uiro: si in ciuitate fuerit oppressa: & non clamauerit: puniri quasi adulteram. Si autem in agro oppressa sit: innoxiam esse a scelere & uolentem legibus subiicere. Ergo & ista soror quæ ut dicit uim passa est: ut altero iungeretur: si uult corpus Christi accipere: & non adultera reputari agat penitentiam: ita duntaxat ut secundo uiro qui non appellatur uir: sed adulter a tempore penitentiam non copulet: quod si ei duxerit: & semel dilectum non potest derelinquere: nec præferre dominum uoluptati: audiat apostolum conclamantem. Non poteris calicem domini bibere: & calicem demoniorum: non poteris mensam domini communicare: & mensam demoniorum. Et in alio loco. Quæ communicatio lucis ac tenebris? Qui consensus Christo & belial? Res nouam loquor: imo non nouam sed ueterem: quæ ueteris testamenti auctoritate firmatur. Si reliquit secundum uirum: & reconciliari uoluerit priori: non potest: scriptum est enim in Deuteronomio. Si accepit homo uxorem: & habuerit eam: & non inuenierit gratiam in conspectu eius propter aliquam sceditatem: scribet libellum repudii: & dabit in manu eius: & dimittet eam de domo sua. Cumque egressa alterum maritum duxerit: & ille quoque oderit eam: dederitque ei libellum repudii: & dimiserit de domo sua: uel certe mortuus fuerit: non poterit prior maritus recipere eam in uxorem: quia polluta est: & abominabilis facta est coram domino. Nec peccare facias terram tuam: quam dominus deus tuus tradidit tibi possidendam. Unde obsecro te: ut consolere eam: imo puoces ad salutem: putridæ carnes ferro indigent: & cauterio: nec est medicinae culpa: sed uulneris: cum crudelitate clementi: non parcat medicus: ut parcat: scilicet ut misereatur.

Philantropia

[Handwritten flourish]

Beati Hieronymi ad Marcellam de quibus questionibus noui testamenti: quæ priora est. Quæ sunt illa quæ nec oculus uidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascenderunt: quæ præparauit deus diligenteribus se. Epistola. XCVIII.

M Agnis nos prouocas questionibus: & torpens ocio ingenium dum interrogas: doces: prima tua sciscitatio fuit: quæ sunt illa quæ nec oculus uidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascenderunt: quæ præparauit deus iis: qui diligunt eum. Et quomodo rursus idem apostolus iferat: nobis autem reuelauit deus per spiritum suum: & si reuelatum apostolo intelligere debeamus: quod & ille aliis reuelauerit. Ad quæ breuis responsio est non debere nos quærere: quid sit illud: quod nec oculus uidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit. Si enim ignoratur quomodo sciri potest: Quod promittitur in futuro: non cernitur in presentia. Spes enim quæ uidetur: non est spes: sed iam certa possessio: quomodo si uelit quispiam dicere: ostende mihi: quod inuisibile est: loquere quod audiri non potest: expone quod cogitatio non comprehendit humana. Ergo hoc sensu apostolus dixisse credendus est: quod carnalibus oculis: & aure carnali: & cogitatione mortali non possunt spiritualia comprehendere. Et si enim noueramus quondam Iesum secundum carnem: sed nunc iam non nouimus eum: & in Ioannis epistola scribitur.

prima Questio

bitur. Charissimi nunc filii dei sumus: & necdū manifestum est: qd' futuri sumus. Scimus enim quoniā cū ap-
 paruerit similes ei erimus: quia uidebimus eum sicuti est. quodq; reuelatū sibi & sanctis p̄ spiritū esse testatur
 non statim sequitur: ut ipse aliis reuelauerit. Alioquin audiuit & in paradiso uerba ineffabilia: quæ aliis narrare
 nō poterat: aut si narrauit: nequaquā ineffabilia sunt. Secunda questio fuit in qua dicit legisse te per trāsitum in
 opusculis meis: q; agni qui stant a dextris: & hædi qui stāt sinistris: christiani sint: atq; gentiles: & nō potius bo-
 ni: & mali: nō memini me hoc aliq̄do dixisse: & si dixisse nō esse i errore p̄tinax. Quātū autē dictū subito occur-
 rit: in secundo uolumine contra Iouinianū sup hoc capitulo disputasse me noui: & nō solum super hoc: sed de eo
 qd' in eadē quæstione cadit: ubi pisces mali a bonis piscibus separabuntur. Quod ergo ibi plene dictū est: nūc
 omittādum uidetur. Tertio interrogaueras quod dicit apostolus in aduentu saluatoris: rapi quosdā uiuentes
 obuiā in nubibus: ita ut nō præueniant ab his q; in Christo dormierunt: uisq; nosse: utrū sic occurrant in corpo-
 ribus: & nō ante moriant: cū & dominus noster mortuus sit: & Enoch atq; Helias secundū apocalypsim Ioānis
 morituri esse dicant: ne scilicet ullus sit qui nō gustauerit mortē. Hoc ex ipsius loci cōtinentia sciri potest: q; san-
 cti qui i aduentu saluatoris fuerint deprehensi i corpore: in eisdē corporibus occurrant ei: ita tamē ut ingloriū
 & corruptiū & mortale gloria & icorruptione & imortalitate mutet: ut qualia corpora surrectura sint: in talē
 substantiā etiā uiuorū corpora transformēt. Vnde dicit in alio loco apostolus: propter quod nolimus expo-
 liari sed superuestiri: ut absorbeat mortale hoc a uita: ne scilicet corpus ab aīa deferat: sed anima habitāte i cor-
 pore fiat inclytū quod ante ingloriū fuit. De Enoch autē & Helia quos uenturos apocalypsis refert & esse mori-
 tuos nō est istius tēporis disputatio: cū oīs ille liber aut spiritaliter intelligēdus sit: ut nos æstimamus: aut si car-
 nale interpretationē sequimur: iudaicis fabulis acquiescendū sit: ut rurū ædificet hierusalē: & hostiæ offeran-
 tur in tēplo: & spiritali cultu iminuto carnales obtineant cerimonias. Quartū est quod q̄sisti: quomodo i Ioā-
 nis euāgelio post resurrectionē dicatur ad Mariā magdalē. Noli me tangere: nondū enī ascendi ad patrem
 meū: & rurū in Matthæo scriptū sit: q; ad uestigia saluatoris mulieres corruerint: cū utiq; nō sit idipsū tangere
 post resurrectionē pedes eius: & nō tāgere. Maria magdalena ipsa est: a qua septē dāmonia expulsi: ut ubi abū-
 dauerat peccatū: superabundaret gratia: quæ quia dominū hortulanū putabat: & q̄ si cū hoīe loquebatur: & q̄-
 rebat uiuentē cū mortuis: recte audiuit. Noli me tangere: & est sensus: nō mereris meis hæere uestigiis: nec ado-
 rare quasi dominū: nec eius tenere pedes: quæ non æstimas surrexisse. Tibi enī necdū ascendi ad patrē meū. Cæ-
 teræ uero mulieres quæ pedes tangūt: dominū confitentur: & merent̄ eius hæere uestigiis: quæ ad patrē ascē-
 disse cōfidunt: q̄q; etiā si eadē mulier in diuersis euāgelis & tenuisse pedes & non tenuisse refertur: facilis solu-
 tio sit: cū potuerit corrigi primū quasi incredula: & postea non repellī: quasi eā quæ errorē confessione mutaue-
 rat. Quod & de latronibus intelligi potest: cū alius euangelista utrūq; blasphemasse: alius narret alterq; esse cōfes-
 sum. Extrema schedula continebat utrū post resurrectionē. xl. diebus cū discipulis conuersatus sit: & nunq̄ ali-
 bi fuerit: ab latenter ad cælū ascenderit: atq; descenderit: & nihilominus apostolus suā penitentiā non negarit.
 Si dominū dei filiū consideres: de quo sermo est: & illū esse qui loquitur. Nōne cælū & terrā ego repleo dicit do-
 minus: & de quo alius propheta testatur: Cælū mihi thronus est: terra autē scabellū pedum meorū. Et rurū alibi
 qui tenet cælū palmo: & terram pugillo: de quo David canit. Quo ibo a spiritu tuo: & a facie tua quo fugiam
 Si ascendero in cælū tu ibi es: si descendero ad infernū ades: & si habitauero i extremis maris: etenim ibi manus
 tua deducet me: & continebit me dextera tua: profecto non ambiges etiā ante resurrectionē sic i dominico cor-
 pore habitasse deū uerbū: ut in patre esset: & cæli circulū clauderet: atq; in omnibus infusus esset: & circūfusus:
 id est ut cuncta penetraret interior: & contineret exterior. Stultum est igitur illius potentiam unius corpusculi
 paruitate finiri: quem non capit cælū: & tamen qui ubiq; erat: etiam in filio hominis totus erat. Diuina quippe
 natura & dei sermo in partes secari non potest: nec locis diuidi: sed cū ubiq; sit: totus ubiq; est: erat igitur uno eo-
 dēq; tempore & cum apostolis. xl. diebus & cum angelis: & in patre & in extremis maris finibus erat. In omni-
 bus locis uersabatur: cum Thoma in india: cum Petro romæ: cum Paulo in illyrico: cum Tito in creta: cum An-
 drea in achaia: cum singulis apostolis & apostolicis uiris in singulis cunctisq; regionibus. Quod autē dicitur
 quosdam deserere uel non deserere: non naturæ illius terminus ponitur: sed eorum merita describuntur: apud
 quos esse uel non esse dignatur.

Argumentum sequentis epistolæ.

Epistola beati Hieronymi ad Marcellam de blasfemia in spiritum sanctū de eo quod in euāgelio scri-
 bitur. Quicumq; dixerit uerbū contra filiū remittet̄ ei. Qui autē dixerit contra spiritū sanctū non re-
 mittetur ei neq; in hoc sæculo neq; in futuro: ubi dānat Nouatianus sententiā qui ea uerba referebat ad
 eos qui Christum in tormentis negauissent: quorum inexpressibile censebat esse peccatum.

Ad Marcellam de blasfemia in spiritum sanctum irremissibili.

Epistola. XCIX.

Breuis est quæstiuncula quam misisti: & aperta responsio est. Si enim de eo quod in euāgelio scri-
 bitur. Quicumq; enim dixerit uerbum contra filium hominis: remittetur ei. Qui autem dixerit cō-
 tra spiritum sanctum: non remittetur ei: neq; in hoc sæculo: neq; in futuro. Nouatianus affirmat:
 non posse peccare in spiritū sanctū: nisi eū qui christianus sit: & postea negauerit: manifestū est iu-
 daeos qui eo blasphemabant: peccato blasphemix non teneri: quippe qui ipii coloni: interfectis prophetis: de nece
 domini cogitabant: & in tantū erant pditi: ut ad saluandos eos: se dei filius uenisse responderit. Vnde de toto ip-
 sius scripturæ ordine conuincendi sunt: non iis irremissibile esse dictā blasfemiā: qui tormentis cōpulsī: & uariis
 euiscerati cruciatibus dominum denegassent. Sed iis qui cum in uirtutibus uideant opera dei calumnientur &
 clamitent

Secunda Questio

Tertia Questio

Quarta Questio

Quinta Questio

Nouatianus errat

Belzebul demon

clamitent dæmonis esse uirtutē: & oīa signa quæ facta sunt: nō ad diuinā magnificentiā sed ad diabolū ptinere unde & saluator noster toto respōsionis suæ hoc agit argumēto: ut doceat: nō posse sathanā eiici a sathana: & regnū eius inter se nō esse diuisū. Cum enī diaboli studiū sit: dei lædere creaturā: quomodo eiisdē poterit esse uoluntatis sanare sāguentes. Et seipsū de obsessis fugare corporibus: Probet itaq; Nouatianus aliquē de iis qui sacrificare cōpulsī sunt: ante tribunal iudicis respondiisse oīa quæ in euāgelio scripta sunt: nō a filio dei: sed a belzebul principe dæmonoz esse pfecta: & tunc poterit approbare irremissibile in spīritū sanctū esse blasfemiā. Ut autē & acutius aliquid interrogemus: respondeat quid sit contra filiū hoīs dicere uerbū: & in spīritū sanctū blasphemare. Ego qppe assero iuxta sensū illius: eos qui Christū in psecutione negauerint: cōtra filiū hoīs dixisse: & nō in spīritū sanctū blasphemasse. Qui enī interrogat: an christianus sit: & christianū se nō esse responderit: utiq; negādo Christū: hoc est filiū hoīs: spīritui sancto nō fecit iniuriā. Si autē Christū negando: negauit & spīritū: edisserat hæreticus: quomodo nō peccet i spīritū: qui filiū hoīs denegauerit. Aut si spīritū sanctū hoc loco intelligendū patrē putat: p̄ris nulla est a negatore mētio facta: cū negaret Petrus apostolus eo tpe quo ancillæ interrogatōe p̄teritus dominū negauit & i filiū hoīs: aut in spīritū sanctū uidet̄ cōmississe peccatū. Si id qd̄ ait nescio hoīem: rēdicule uoluerit iterpretari: nō christū eū negasse sed hoīem: mēdacē faciet saluatorē: qui se hoc est filiū dei negandū esse p̄dixerat. Si autē negauit filiū dei: unde & amare fleuit: & trinā negationē: trina postea cōfessione deleuit: manifestū est peccatū i spīritū sanctū: ideo nō posse dimitti: q; habeat blasfemiā: ut cū uideas i uirtutibus deū: belzebul calūnieris i factis. Doceat igit̄ aliquē negatorē belzebul uocasse Christū: & uultro referā gradū: negatorē nō posse ueniā cōsequi post ruinā. Quia aliud est tormētis credere & se christianū negare: Aliud Christū diabolū dicere: sicut tibi ipsa scriptura: atq; cōtextus lecta attētius poterūt demonstrare. Fuerat quidē proluxus differendū. Sed quoniā amicis & q; ad nostrū hospitium conuenerūt: præsentiā nostrā negare nō possumus: & ut tibi statim non responderē: admodū uisū est arrogantis: latā disputationē breui sermone cōprehendimus: ut nō tam epistolā: q̄ cōmentariolū dictarem.

Epistola Cromatii & Heliodori episcopoz ad beatū Hieronymū librum de ortu uirginis Mariæ: qui a beato Matthæo euangelista editus dicebatur: transferri postulantium. Epistola. C.

Dilectissimo fratri Hieronymo p̄resbytero Cromatius & Heliodorus episcopi salutē in domino. Ortū Mariæ reginæ uirginis simul & natiuitatē atq; infantia domini nostri Iesu christi in apocryphis inuenimus libris: in qbus multa cōtraria nostræ fidei cōsiderantes scripta recusanda credimus uniuersa: ne per occasionē Christi læticiā antichristo traderemus. Ista igit̄ nobis cōsiderantibus extiterunt uiri dei Armenius & Virinus: qui dicerent sanctitatē tuā beatissimi Matthæi euangelistæ manu scriptum uolumē hebraicū inuenisse. In quo & uirginis matris & saluatoris infantia esset scripta: & iccirco tuā charitatē p̄ ipsum dominū nostrū Iesum Christū expetimus: quatenus & illud ex hebræo latinis auribus tradas non tantū ad percipiendū quæ sunt Christi insignia: q̄tum ad hæreticoz astutiā excludendā: qui ut doctrinā malā instituerent: bonā christi natiuitatē suo mendacio miscuerunt: sicut post dulcedinē uitæ: mortis amaritudinē occulta rent. Erit ergo purissimæ pietatis: uel ut rogantes fratres exaudias: uel episcopos exigentes charitatis debitum quod idoneum credideris recipere facias. Vale in domino: & ora pro nobis.

Beati Hieronymi ad prædictos episcopos de eadem re responsua. Epistola. CI.

Dominis sanctis & beatissimis Cromatio & Heliodoro episcopis Hieronymus exiguus christi seruus in domino salutē. Qui terrā auri conscia fodis: non ilico arripit quicquid fossa profuderit la cerata: sed prius q̄ fulgens pondus uibrantis iactus ferri suspendat: iterum uertendis suspēdendisq; cespitibus imoratur: & spīritualiter qui nodū lucris auget arduū opus iniungit: cū hoc fuerit mihi a ueltra beatitudine imperatū: quod nec ipse sanctus Matthæus apostolus & euāgelista uoluit in apto cōscribi. Si enī hoc secretū non esset: euāgelio utiq; ipsius quod edidit addidisset: sed fecit hūc libellū hebraicis litteris ob signatū: quē usq; adeo edidit: ut & manu ipsius liber scriptus hebraicis litteris a uiris religiosissimis habeatur: q̄ etiā a suis prioribus per successus tempoz susceperūt. Hunc autē ipsum librū nunq̄ alicui transferendū tradiderunt: textū eius aliter atq; aliter narrauerunt. Sed factū est: ut a Manichæi discipulo nomine Seleuco: qui etiā apostoloz gesta falso sermone conscripsit: hic liber editus non ædificationi: sed destructioni materiā exhibuerit: & q; talis probaretur in synodo: cui merito aures ecclesiæ nō paterent. Cesset nunc oblatrantium morsus: non istū libellum canonicis nos superaddimus scripturis: sed ad detegendū hæreseos fallaciā apostoli atq; euāgelistæ scripta transferimus. In quo opere non tam piis iubentibus episcopis obtēperamus: q̄ ipiis hæreticis obuiamus. Amor igitur est Christi: cui satisfacimus credentes q; nos suis orationibus adiuuent: qui ad saluatoris nostræ infantiam sanctam per nostram potuerint obedientiam peruenire.

Expolitio seu translatio historiarum Annæ & Joachim de conceptu uirginis Mariæ prout a beato Matthæo scriptum ferebatur. Epistola. CII.

Petit a me: ut uobis rescribā quid mihi de quodā libello q; de natiuitate sanctæ Mariæ a nonnullis habetur: & ideo scire uos uolo multa in eo falsa inueniri. Quidam nanq; Seleucus q; passiones apostoloz conscripsit: hunc libellum composuit. Sed sicut de uirtutibus eorum & miraculis per eos factis uera dixit: de doctrina uero eorum plura mentitus est: Ita & hic multa nō uera de corde suo cōfinxit: proinde ut in hebræo habetur: uerbum ex uerbo transferre curabo: siquidem sanctū euāgelistam, Matthæū eundē libellū liquet cōposuisse: & in capite euāgelii sui hebraicis litteris ob signatū opposuisse: qd̄ an uerum sit auctori præfationis & fidei scriptoris cōmitto. Ipse enī ut hæc dubia esse pronuncior: ita liqdo falsa non